
 

                    

 日頃から、本市の地域福祉に温かいご支援を賜り、誠にありがとうございま

す。平成17年に「日進市地域福祉計画」を策定してから、10年の計画期間が

経ちました。この間、「ぷらっとホーム」や「ほっとカフェ」など、地域に親し

まれる「つどいの場」が開設され、人々のふれあいが盛んになり、多くの方々

のご支援に心から感謝申し上げる次第であります。 

 このたびの「第２次地域福祉計画」では、計画策定委員会等での議論や市民

の皆様からお寄せいただいた貴重なご意見を基に、地域で助け合う協働組織の

構築や生活困窮者の支援など新たな課題解決に向けて、より柔軟に対応できる

よう、市社会福祉協議会と一体となって計画を策定しました。 
 基本理念「できることからはじめます！思いやり・助け合い、にっしん幸せ

まちづくり」を合言葉に、市民の皆様が生涯にわたって、心身ともに健康で充

実した人生を送れるよう、地域福祉を拡充してまいります。 

 本市は今年 1 月、独自の健康宣言「健やかにっしん宣言」を行いました。今

後も、地域のつどいの場をきっかけに、地域福祉の理念が広がり、助け合う社

会を築いていけるよう、皆様の一層のご支援ご協力をお願い申し上げます。 

 

平成 2７年３月            

日進市長 萩野 幸三 

 

市民の皆様をはじめ、関係各位におかれましては、平素から社会福祉の向上

のためにご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。 
 「日進市地域福祉活動計画」は、これまでに３次の改訂を行い、本会も計画

に基づく地域福祉の推進に努めてまいりました。このたび、第４次計画では、

これまでの成果や新たな地域福祉の課題について、市民で構成する会議をはじ

め、多くの方々とともに話し合い、具体的な役割と重点事業にまとめることが

できました。また、地域福祉計画とのより一体的な活動推進を図るために、市

と協働して策定をいたしました。 
この計画の実現に向けて、市民の皆様と地域福祉に関わる多様な団体との連

携を推進し、地域全体が一体となって日常生活における不安や課題の解決を図

ることができるよう、できることから「幸せまちづくり」をめざす事業を進め

てまいりたいと考えています。本会も「あなたのほっとパートナー」の組織理

念のもとに、心のふれあう福祉のまちづくりをめざしていきます。 
結びに、大変貴重なご意見やご提言をいただきました皆様に、心からお礼を

申し上げます。 

平成 2７年３月            

日進市社会福祉協議会長 田中 八隆 

―はじめにー 


